
 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Československá konfederace odborových svazů - Základní organizace 
Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany 

 
1980 - 1991 

 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1320 
AP.: 216 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Rokycany 2009 



- 2 -  - 2 - 

 
Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 8 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

Inventární seznam 10 

Tiráž 11 



- 3 -  - 3 - - 3 - 

 

I.Vývoj původce archivního souboru 

Původci fondu jsou dva, a to Revoluční odborové hnutí - Základní organizace Tělovýchovná 

a rekreační zařízení města Rokycany a Československá konfederace odborových svazů - Základní 

organizace Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany. 

Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany zkráceně Těreza byla organizací 

zřízenou Městským národním výborem v Rokycanech ke dni 1. 1. 1976. Vykonávala činnost až do 

závěru roku 1991. Jejím úkolem byla správa tělovýchovných zařízení v obvodu města Rokycany 

(zimní stadion, koupaliště v Rokycanech, Kamenném Újezdě a Svojkovicích apod.). 

Odbory jsou sdružení zaměstnanců, založené s cílem prosazovat jejich pracovní, 

hospodářské, sociální a jiné zájmy. Stejně jako dnes jednaly i před rokem 1989 jménem pracovníků, 

které zastupovaly, se zaměstnavatelem o výši mezd, příplatků, pracovních podmínek, rekreaci apod. 

Odborové hnutí se začalo v českých zemích formovat po roce 1870, kdy rakouský parlament 

schválil zákon o koaliční svobodě. Dosavadní dělnické spolky se potom transformovaly do 

odborových organizací. Odbory fungovaly po celou dobu první Československé republiky, 

rozpuštěny byly v září 1938. Revoluční odborové hnutí vzniklo již v roce 1945, prvním předsedou 

Ústřední rady odborů byl pozdější prezident Antonín Zápotocký. Zejména v letech 1948 - 1989 se 

ROH stalo jedním z orgánů, který pomáhal naplňovat politiku KSČ mezi pracujícími. Také proto po 

roce 1989 došlo k postupné likvidaci ROH. Na základě rozhodnutí delegátů XII. všeodborového 

sjezdu konaného ve dnech 2. a 3. května 1990 došlo k přeměně ROH na dobrovolné a 

konferederativní seskupení tradičních i nově se konstituujících odborových svazů. Dne 3. 3. 1990 

Revoluční odborové hnutí zaniklo. Nahradila ho Československá (později Česká a Slovenská) 

konferederace odborových svazů (ČSKOS). Základní organizace Těrezy Rokycany patřila do 

odborového svazu pracovníků místního hospodářství. 

Kdy přesně byla založena při organizaci Těreza odborová organizace není známo. Je však 

zřejmé, že to bylo záhy po vzniku Těrezy. První zprávy o činnosti základní organizace pochází z 

roku 1979 (zprávy uložené ve fondu ROH - OOR Rokycany). Poslední schůze závodního výboru se 

konala 7. listopadu 1991. Činnost ZO Těreza Rokycany byla ukončena ke dni 31. 12. 1991. 

Počet členů základní organizace při Těreze se pohyboval kolem třiceti, spadala tedy do 

kategorie menších základních organizací s členskou základnou mezi 21 až stem členů. Scházela se 

pravidelně na členské schůzi ZO ROH, která volila čtyřčlennou revizní komisi a ZV ROH. 

Čtyřčlenný závodní výbor měl v čele předsedu, v letech 1981 - 1982 jím byl Václav Šebek, v letech 

1982 - 1986 pak Miroslav Čada. Poté předsednickou funkci převzal František Houška, který jí 

zastával až do roku 1991. 

Závodní výbor se ve spolupráci s vedením Těrezy snažil o zabezpečení lepších pracovních 

podmínek  zaměstnanců  (školení,  pracovní  pomůcky,  lepší  pracovní  prostředí,  rekreace  apod.). 



- 4 -  - 4 - 

Každoročním výsledkem pak byla kolektivní smlouva uzavíraná mezi ZO a vedením Těrezy. V roce 

1983 se základní organizace snažila neúspěšně zakoupit rekreační objekt na Šumavě pro rekreaci 

všech zaměstnanců Těrezy Rokycany. 



- 5 -  - 5 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti základní organizace byly ukládány v sídle Tělovýchovných a rekreačních 

zařízení města Rokycany na zimním stadionu v Rokycanech. Jak svědčí zpráva z kontroly z roku 

1980 došlé písemnosti pro ZO byly společně s poštou pro Těrezu zapisovány do jednoho podacího 

deníku a jednatelka si pak písemnosti vždy vyzvedla na podatelně. Při zániku základní organizace a 

organizace Těreza na konci roku 1991 tak zůstaly písemnosti uloženy na zimním stadionu v 

Rokycanech, kde Těreza i odborová organizace sídlily. 

První skartační řízení u Těrezy se uskutečnilo dne 15. 6. 1990 (čj. OA-158/90). V návrhu se 

však písemnosti ZO ROH neobjevily. Veškeré písemnosti Těrezy a s nimi pravděpodobně i 

písemnosti ZO ROH byly do archivu předány 4. 11. 1997 (č. př. 566, skartační protokol čj. SOkA-

466/II-97). Písemnosti ZO ROH byly vyčleněny do samostatného fondu při pořádání písemností 

Tělovýchovných a rekreačních zařízení města Rokycany v září 2008. 



- 6 -  - 6 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Při pořádání fondu Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany (EL NAD 846) došlo 

k vnitřnímu přesunu písemností základní organizace, pro něž byl založen nový fond. 

Písemnosti tvoří pouze aktový materiál, který byl uspořádán věcně a chronologicky. Ve 

fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Rozsah fondu je 0,04 bm. 

Písemnosti  patří  do  II.  kategorie.  Jazykem  fondu  je  čeština.  Fyzický stav  písemností je 

dobrý. 



- 7 -  - 7 - 

IV.Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Písemnosti dokládají odborovou činnost u organizace Tělovýchovná a rekreační zařízení 

města Rokycany. Další písemnosti k tomuto tématu lze nalézt ve fondech Tělovýchovná a rekreační 

zařízení města Rokycany (EL NAD 846) a Revoluční odborové hnutí - Okresní odborová rada 

Rokycany (EL NAD 376). 



- 8 -  - 8 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 
 
 

Fond Československá konfederace odborových svazů - Základní organizace Tělovýchovná a 

rekreační zařízení města Rokycany uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Hana 

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v září 2008. 

 

Rokycany, 12. 3. 2009 PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 



- 9 -  - 9 - 

Příloha č. 1  

Seznam použitých zkratek 
 
 
 
AP archivní pomůcka 

ČSKOS Československá konfederace odborových svazů 

EL NAD evideční list Národního archivního dědictví 

KSČ Komunistická strana Československa 

OOR Okresní odborová rada 

ROH Revoluční odborové hnutí 

Těreza tělovýchovná a rekreační zařízení 

ZO základní organizace 

ZV závodní výbor 



 

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

I. Spisový materiál 
 

I. 1 Spisy 
 

1 Zápisy ze schůzí závodního výboru 
(7. 6. 1982 - 7. 11. 1991) 

1982 - 1991 N 1 

 

2 Zápisy z členských schůzí 
(14. 2. 1983 - 8. 10. 1991) 

1983 - 1991 N 1 

 

3 Zápisy ze schůzí revizní komise 
(14. 1. 1985 - 21. 5. 1990) 

1985 - 1990 N 1 

 

4 Zprávy o činnosti 1987 - 1989 N 1 
 

5 Zápisy z prověrek a kontrol 1980 - 1990 N 1 
 

6 Majetek 1986 - 1989 N 1 
 

7 Plánování 1983 - 1989 N 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 10 - 



 

- 11 - 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Československá konfederace odborových svazů - Základní 

organizace Tělovýchovná a rekreační zařízení města Rokycany 

   Značka archivního fondu:     ČSKOS – ZO Těreza RO 

Časový rozsah: 1980 - 1991 

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 7 

Rozsah v bm: 0,04 (karton - 0,04 bm) 
 0,12 bm (GI 16. 7. 2013) 

Stav ke dni: 12. 3. 2009 

Zpracovatel(é) archivního 

souboru: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Zpracovatel(é) archivní 

pomůcky: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

Počet stran: 11 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, PhD. 

dne 12. 3. 2009 - č.j. SOAP/070-0098/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


